قدیم‌ترین توضیحات درباره وقف در شبه قاره هند در کتاب خطی و نایاب «انشاء مهرو» نوشته عین الملک ملتانی پیدا می‌شود. در این کتاب نامه‌های نویسنده به عنوان نمونه مکاتبات رسمی معرفی می‌شود. مؤلف در نامه شانزدهم این کتاب موقوفات شهر ملتان را در آن برهه شرح می‌دهد^۱ حتی قبل از استقرار سلسله حکومت‌های پادشاهی مسلمانان ۶۰۳-۹۳۳ق / ۱۲۰۶-۱۵۲۶م) در هند تعداد زیادی موقوفه مانند مساجد، مقبره‌ها، مدارس دینی و گورستانها ایجاد گردید که آثار آن هنوز هم بعد از گذشت بیش از هشت قرن وجود دارد. بارگاه شهید امیر مسعود (م ۴۲۴ق) در شهر بهرائچ و گنج شهیدان که متعلق به دوره ماقبل سلسله غوریان^۲ در هند می‌باشد نیز از همین موارد است.

در دوران حکومت پادشاهی هند تعداد زیادی مساجد، بارگاه، کاروانسرا، کانال آب

1- S.A. Husain and S.K. Rashid: Waqf

Laws and Administration in India, p.14.b

۲- سلسله غوریان از سال ۳۹۰-۶۱۲ق /

۱۰۰۰-۱۲۱۵م در ناحیه خراسان، افغانستان و

شمال شبه قاره هند حکومت نمودند.

و مدرسه دینی به عنوان موقوفه به وجود آمد.

تاریخ فیروزشاهی اثر شمس سراج عفیفی که همان عنوان کتاب تاریخ فیروزشاهی ضیاءالدین برنی را دارد، روند به وجود آمدن وقف را در دوران حکومت سلاطین مسلمان هند شرح داده و مراحل بازسازی املاک وقف از سوی سلاطین آن دوران را یاد کرده است.^۱

عالمان، صوفیان، شاعران و هنرمندان مسلمان تحت پوشش فتوحات اسلامی به هند سرازیر شدند و پس از کسب حمایت حکومت‌های جدید، مدارس دینی، مساجد و خانقاهها را سازمان دادند و زمینه را برای گرویدن مردم هند به اسلام فراهم آوردند. استقبال از اسلام معمولاً زمانی صورت گرفت که ثروتمندان و امرای مسلمان مسجد یا خانقاهی را وقف می‌کردند.

اموال زیادی از سوی سلاطین، مشایخ، علما و امراء برای اداره امور مساجد، مدارس و امور خیریه وقف شد، ولی گسترش همه جانبه آن در هند از سال ۶۰۳ ق / ۱۲۰۶ م با تأسیس نخستین حکومت مسلمانان در دهلی شکل گرفت و شبکه اوقاف در سراسر قلمرو حکومت مسلمانان در شمال و شمال غرب شبه قاره هند گسترش یافت.

نقش صوفیان در توسعه موقوفات

صوفیان در گسترش اوقاف در شبه قاره هند نقش اساسی ایفا نمودند. برخی از اماکن صوفیان به خصوص آنها که متعلق به سهروردیه^۲ بود به کمک اوقاف نگهداری می‌شد. بعد از درگذشت صوفیان بزرگ، گنبد و مقبره‌ای در بالای قبور آنها از طرف مریدانشان ساخته می‌شد. این‌گونه مقابر در شبه قاره هند که به «درگاه» معروف شدند، مراکزی بودند که سالانه صدها هزار نفر مسلمان و غیر مسلمان برای زیارت به این «درگاهها» مشرف می‌شدند.

در طول زمان پیرامون این «درگاهها» شهرهایی به وجود آمده‌اند که معروف‌ترین آنها بارگاه خواجه معین‌الدین چشتی (م ۶۳۴ ق / ۱۲۳۶ م) در شهر اجمیر (Ajmer)، بابا فرید (م ۶۴۳ ق / ۱۲۴۵ م) در شهر پاک پتن (Pakpattan)، نظام‌الدین اولیا (م ۷۲۴ ق / ۱۳۲۵ م) در شهر دهلی و خواجه محمد گیسو دراز بنده‌نواز (م ۸۲۶ ق

1- Waqf Laws and Administration in India, p. 15.b

۲- طریقه سهروردیه به دست شیخ نجیب‌الدین عبدالقاهر سهروردی (متوفی ۵۶۵ هـ / ۱۱۶۹ م) تأسیس گردید و بهاء‌الدین زکریا در قرن هفتم هجری در هند رواج داد.

/ ۱۴۲۲م) در شهر گلبرگه (Gulbarga) می‌باشد که موقوفات متعلق به آنها از سوی کمیته‌ای ویژه که سازمان اوقاف تعیین می‌کند اداره می‌شود.

موقوفات مهم دیگر آن دوران در اجمیر و ناگور (Nagaur) در منطقه راجپوتانا (Rajputana) و در هانسی (Hansi) و اجودهن (Ajodhan) در پنجاب و دیگر شهرها در ایالت اُتارپاردش (Uttar Pradesh) درگاه صابری در کلیار (Kalyar) و درگاه شیخ احمد ابدال حق در رُدولی (Rudauli) وجود دارند که فعلاً به عنوان موقوفات اساسی در هند محسوب می‌شوند.

برخی از مقابر صوفیان معروف دیگر در شبه قاره هند، مانند بختیار کاکي (م ۶۳۴ق / ۱۲۳۶م)، نصیرالدین معروف به چراغ دهلی (م ۷۶۹ق / ۱۳۶۷م)، شیخ سراج‌الدین (م ۷۵۹ق / ۱۳۵۷م)، اشرف جهانگیر سمنانی (م ۸۰۸ق / ۱۴۰۵م)، شیخ سلیم چشتی، شاه کلیم‌الله (م ۱۱۴۲ق / ۱۷۲۹م)، قطب عالم (م ۸۵۷ق / ۱۴۵۳م)، سید علی همدانی معروف به شاه همدان (م ۷۸۶ق / ۱۳۸۴م)، احمد یحیی مانری (م ۷۷۳ق / ۱۳۷۱م)، شیخ عبدالله (م ۸۹۰ق / ۱۴۸۵م)، محمد غوث گوالیاری (م ۹۷۱ق / ۱۵۶۳م)،

از موقوفات مهم در شبه قاره هند به شمار می‌آیند.

در بخش بنگال (کشور بنگلادش و ایالت بنگال غربی هند) صوفیان با روشهای خاص خود میلیونها بودایی و هندو را با آیین اسلام آشنا ساخته، آنان را مسلمان نمودند.

زمانی که لاهور پایتخت ثانوی - و بعداً اصلی - حکومت غزنوی شد، مدارس وابسته به مساجد در آنجا افتتاح گردید و املاکی برای اداره این اماکن وقف شد. بدین‌سان لاهور مرکز آموزش مسلمانان گردید و نخستین اثر عرفانی فارسی به نام کشف‌المحجوب اثر علی بن عثمان هجویری در این شهر شکل گرفت.

پس از فتح دهلی به دست سلطان شهاب‌الدین غوری در سال ۵۸۸ق / ۱۱۹۲م تعدادی مدرسه در قلمرو غوریان در هند تأسیس گردید و علما و دانشمندان بسیاری از ایران به هند رفته، در آنجا ساکن شدند. در حقیقت شروع تبلیغات اسلامی در هند از زمان غوریان آغاز گردید و همزمان با آن مدارس و مساجد بسیاری تأسیس شد.

1- C.E.Bosworth, The Later Ghaznavids (NewYork, Columbia University Press, 1966), pp 30-33 & pp 61-90.b

نقش وقف در گسترش علوم

در دوره غزنویان به‌خصوص در سلطنت

بعد از استمرار کامل حکومت مسلمانان در شبه قاره در سال ۶۰۳ ق / ۱۲۰۶ م، قسمت عمده‌ای از درآمد موقوفات در آن دوره به رشد شاخه‌های مختلف علوم اختصاص یافت و برای احداث و اداره امور مدارس دینی، مساجد، خانقاهها و بیمارستانها هزینه می‌شد.^۱

در دوران حکومت تغلقیان (۷۲۰-۸۱۷ ق / ۱۳۲۰-۱۴۱۴ م) به ویژه در دوره حکومت فیروز تغلق (۷۵۲-۷۹۰ ق / ۱۳۵۱-۱۳۸۸ م) موقوفات بیشتری برای تأمین هزینه مدارس تخصیص یافت: سلاطین خاندان سادات (۸۵۵-۸۱۷ ق / ۱۴۱۴-۱۴۵۱ م) برای نگهداری و هزینه‌های این مدارس و دانشمندان املاکی را وقف این مدارس نمودند که از محل درآمد آنها مدارس مذکور اداره می‌شدند. سلاطین لوده‌سی (۸۵۵-۹۳۳ ق / ۱۴۵۱-۱۵۲۶ م) نیز در قلمرو خود مدارس دینی را تأسیس نموده، املاکی برای اداره آنها وقف می‌کردند.^۲

درآمد حاصل از آنها برای نگهداری مقبره‌ها، مساجد و مدارس دینی وقف گشته بود. براین اساس سلاطین زمینهای مزروعی را وقف علما و صوفیان می‌کردند که آنها از درآمد آنها بهره‌مند شوند.

جلال الدین اکبر، امپراتور معروف گورکانی در هند (۹۶۴-۱۰۱۴ ق / ۱۵۶۴-۱۶۰۵ م) بخشش «مدد معاش» را برای خانواده معروف روحانی مستقر در شهر لکهنو به وجود آورد و این بخشش وقفی به عنوان «فرنگی محل» معروف گردید. سلاطین بعدی گورکانیان هند هم املاک و مبالغی را وقف این محل کردند. یکی از قدیم‌ترین مدارس سنتی در شبه قاره هند در همین محل به نام مدرسه فرنگی محل در اواخر قرن یازدهم هجری / هفدهم میلادی توسط مولانا محمد سهالوی در همین ملک تأسیس گردید.

در بیشتر مساجد پاکستان برای کودکان و نوجوانان قرائت قرآن و معارف اسلامی تدریس می‌شود. مدارس دینی مخارج خود را از درآمد موقوفات و نذورات مردم تأمین می‌کنند.

بعد از قیام مسلمانان علیه استعمارگران انگلیسی در سال ۱۸۵۷م، در شهر دیوبند به سال ۱۲۸۴ق / ۱۸۶۷م یک مدرسه دینی به نام دارالعلوم توسط علمایی که پیرو مکتب شاه ولی الله دهلوی (م ۱۱۴۱ق / ۱۷۶۲م) بودند، به وجود آمد. جمعیت علمای اسلام پاکستان، جنبش سپاه صحابه پاکستان و جنبش طالبان افغانستان از خط مشی سیاسی و مذهبی دارالعلوم دیوبند پیروی می‌کنند.

مدرسه مهم دینی اهل سنت به نام ندوة العلماء توسط گروهی از علمای میانه‌رو در سال ۱۳۱۲ق / ۱۸۹۴م در لکهنو تأسیس شد. سید احمد خان در سال ۱۲۹۱ق / ۱۸۷۴م طرح دانشگاه مسلمانان در شهر

علی‌گره را به مرحله نهایی رسانید. این دانشگاه در اوائل قرن بیستم مهم‌ترین مؤسسه آموزشی مسلمانان شبه قاره محسوب می‌شد که بیشتر رهبران فکری و سیاسی مسلمان هند در نیمه قرن بیستم در این دانشگاه تعلیم یافته‌اند. آنها در جنبش خلافت در دهه ۱۹۲۰ و جنبش پاکستان در دهه ۱۹۴۰ نقش مهمی داشتند.^۱

بهترین نمونه آن دانشگاه بزرگ و معروف به نام «دانشگاه همدرد» در دهلی نو می‌باشد که از سوی «مؤسسه همدرد وقف» اداره می‌شود. این مؤسسه بزرگ‌ترین و پردرآمدترین مؤسسه وقف در هند به‌شمار می‌آید.

زیباترین بنای وقفی در شبه قاره هند

شاه جهان (۱۰۶۸-۱۰۳۷ق / ۱۶۲۷-۱۶۵۸م) امپراتور معروف گورکانی با نظارت معمار معروفی از شیراز به نام استاد عیسی مقبره‌ای بزرگ به سبک معماری ایرانی در شهر آگره بر آرامگاه همسرش به

نام ارجمند بانو ملقب به تاج محل بنا نمود. این مقبره به مدت دوازده سال و با هزینه هشت میلیون روپیه ساخته شد و بنای آن به سال ۱۰۴۱ق / ۱۶۳۱م تکمیل گردید و تاج محل نامگذاری شد. خود شاه جهان نیز در آن مدفون است. این مقبره یکی از عجائب جهان محسوب می‌شود.

شاه جهان برای نگهداری این بنای باشکوه سی روستارا وقف نمود و مقبره تاج محل در شهر آگره به عنوان باشکوه‌ترین و زیباترین بنای وقفی در شبه قاره هند محسوب می‌شود.

آرامگاه امپراتور گورکانی همایون در دهلی، آرامگاه عبدالرحیم خان خانان، آرامگاه‌های جهانگیر و نور جهان در لاهور، آرامگاه اعتماد الدوله در آگره، مقبره بی‌بی در اورنگ آباد، مسجد مروارید و مقبره سلیم چشتی در آگره از بناهای تاریخی و شکوهمند دوره گورکانیان هند می‌باشند که املاک و زمینهای کشاورزی برای نگهداری آن از سوی سلاطین گورکانی هند وقف شده است.

نقش بریتانیا در تضعیف اوقاف

ارتش مجهز کمپانی هند شرقی بریتانیا پس از پیروزی نظامی بر حاکمان مسلمانان

در شرق هند در جنگهای پلاشی (۱۱۷۱ق / ۱۷۵۷م) و بکسر (۱۱۷۸ق / ۱۷۶۴م) توانستند بر مناطق شرق و جنوب هند مسلط شوند. ارتش بریتانیا سلطه خود را در هند با قدرت نظامی مستحکم نمودند و نخستین اقدام آنان مبارزه با تمامی مظاهر تمدن اسلامی در قلمروشان بود. استعمارگران بریتانیا برای تضعیف مسلمانان هند در تشکیلات وقف دخالت‌های غیر قانونی انجام دادند و با اقدامات متعدد باعث ضعف مسلمانان در امور اقتصادی و آموزشی شدند.

برای امور دینی و خیریه وقف نموده بودند، به گونه‌ای که تا این سال بیش از ۱/۴ کل زمینهای بنگال وقفی بود، ولی با تحمیل قانون «اقامت دائمی» تمامی زمینهای وقفی مسلمانان توسط کمپانی هند شرقی بریتانیا غصب گردید.^۱ همچنین بنا به دستور مستقیم حکومت انگلیس، زبان فارسی که هشتصد سال زبان رسمی هند بود، از سال ۱۲۵۱ق / ۱۸۳۵م منسوخ گردید و انگلیسی به عنوان زبان رسمی جایگزین آن شد.

جواهر لعل نهرو اولین نخست‌وزیر هند بعد از استقلال این کشور در کتاب معروف خود نگاهی به تاریخ جهان، درباره جنایتهای استعمارگران در هند می‌نویسد:

«سیاست غارتگرانه انگلستان سبب شد که در سال ۱۷۷۰م قحطی عظیمی در بنگال و بیهار روی داد که بیش از یک سوم اهالی

۴- قانون وقف مسلمانان ایالت‌های متحد،

سال ۱۹۳۶م.

(United Provinces Muslim Waqf Act, 1936).

۵- قانون وقف مسلمانان دهلی، سال

۱۹۴۳م.

(DELHI Muslim Waqf Act, 1943).

۶- قانون (اصلاحیه) وقف مسلمانان

بمبئی، سال ۱۹۴۵م.

(Bombay Musalman Waqfs (Amendment) Act, 1945).

سخن پایانی

از سال ۹۳ق / ۷۱۱م که شمال غرب شبه

امنای آن می‌توانند اختیارات و وظایف خود را به متولی دولتی واگذار کنند.^۱

۲- قانون تراست‌های خیریه و دینی، سال

۱۹۲۰م (The Charitable and Trusts

cts, 1920): مطابق این قانون اشخاص

می‌توانستند از دادگاه حکم بگیرند که متولی

یا هیأت امناء موقوفه موظف شود

20.

2- Ibid.

قاره هند تا ملتان به تصرف حکومت مسلمانان در آمد، موقوفات در این بخش از جهان نقش بسزایی در تبلیغ و گسترش اسلام ایفا نمودند.

در زمان حکومت غزنویان و غوریان قلمرو حکومت مسلمانان در شمال شبه قاره توسعه یافت. با تأسیس سلسله حکومت‌های سلاطین مسلمان در شمال هند از سال ۹۳۳-۶۰۳ ق / ۱۲۰۶-۱۵۲۶م، شبکه گسترده موقوفات مسلمانان در سراسر شبه قاره هند به وجود آمد که علاوه بر تقویت اسلام باعث رشد علوم مختلف در این مناطق گردید. موقوفات عظیم و تاریخی مانند مساجد، مدارس، حسینیه و بیمارستانها در این مدت تأسیس گردید که جزء میراث تمدن اسلامی در شبه قاره هند می باشد.